
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 683 DEL 27/03/2024

Oggetto
LAVORI DI INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CIG 9302116CF3- CUP 
H57B22000230002. COSTITUZIONE UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto
LAVORI DI INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA 
DESTINARE A MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CIG 9302116CF3- CUP 
H57B22000230002. COSTITUZIONE UFFICIO DI DIREZIONE LAVORI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con D.G.G. N. 0822 del 26.04.2021 e n.0942 del 04.05.2021 la  Regione Siciliana – Assessorato 
Infrastrutture e Mobilità – ha approvato il "bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale di 
finanziamento al fine di favorire interventi di rigenerazione e sviluppo urbano” diretti ai Comuni della Regione Siciliana 
con popolazione inferiore ai 60.000 abitanti" ;

CHE  con Atto di indirizzo prot.136 del 07.05.2021 l’Amministrazione Comunale ha invitato   il Dirigente del 5° Settore 
ad esperire gli atti gestionali di competenza finalizzati alla partecipazione al bando pubblico di cui in premessa con la 
progettazione esecutiva dell’ “Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle Tradizioni 
Marinare”; 

PRESO ATTO che con delibera N.154 del 02.07.2021 la Giunta Municipale ha approvato il progetto esecutivo relativo 
all’  Intervento di recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti Marinare. CUP H57B22000230002 
redatto in data 15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica  per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 765.048,75 
per lavori a base d’asta, € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

CHE con  D.D.G. n.829/2022 emesso dall’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità , Dipartimento Regionale 
Tecnico, è stata prenotata per l’attuazione del progetto esecutivo dell’ “Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno 
da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002”  l’importo di € 1.000.000,00 
sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – esercizio finanziario 2022; con il medesimo Decreto 
questo Ente è stato invitato a porre in essere quanto necessario per avviare le procedura di gara per l’affidamento 
dell’intervento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

CHE con determinazione dirigenziale n.521 del 27.10.2022 la somma di complessivi € 1.000.000,00 è stata accertata al 
capitolo 1546 codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza ed impegnata a carico del p.f. 
2.02.01.10.999 m.p. 09.02.capitolo 5730 “ Finanziamento Regionale per il recupero edilizio ex Asilo Calcagno da 
utilizzare come museo delle tradizioni marinare”;

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 567 del 24.11.2022 l’intervento in argomento è stato 
definitivamente aggiudicato all’operatore economico Sgrò Alberto Alvaro Daniele con sede in Maletto (CT) via 
Arciprete Tirendi n.4 che ha offerto il ribasso percentuale del 30,84000 % sul prezzo a base d’asta di € 765.048,75 oltre 
oneri di sicurezza di € 26.815,90 e, quindi, per l’importo netto dei lavori pari ad € 555.923,62 di cui € 529.107,22 per 
lavori al netto del ribasso d’asta ed € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n.149 del 02.02.2024 il Dirigente del 6° Settore, per le motivazioni 
riportate nel provvedimento medesimo, ha risolto il contratto prot. 0025430 del 16.03.2023 stipulato con l’impresa Sgrò 
Alberto Daniele  ai sensi e per gli effetti dell’art.108 comma 4 del D.Lgs.vo n. 50/2016;

CONSIDERATO che con l’anzidetta determinazione è stato disposto, tra l’ altro,  di procedere all’affidamento 
dell’intervento ad altro operatore  economico che ha partecipato alla originaria procedura di gara, ai sensi e per gli effetti 
del comma 1 dell’art.110 del D.Lgs.vo n.50/2016;

PRESO ATTO  che con determinazione dirigenziale n. 258 del 14.05.2021, il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici, 
Patrimonio e Attività Produttive del Comune di Milazzo ha conferito, per l'intervento in argomento, l'incarico di 
Responsabile Unico del procedimento all’Arch.  Carmelo Dragà, Funzionario Direttivo  tecnico del 6° Settore; 

PRESO ATTO , altresì, che con la determinazione dirigenziale n. 593 del 30.11.2022 il Dirigente del 5° Settore ha 
conferito al Raggruppamento temporaneo di professionisti Arch. Picciolo Michelangelo (capogruppo mandatario) Ing. 
Pergolizzi Gabrile ( mandante) con sede in Milazzo, via Tommasi di Lampedusa  P.I. 01619470832 l’incarico dei servizi 
di ingegneria e architettura per la Direzione lavori, misure e contabilità nonché coordinamento per la sicurezza in fase 
di esecuzione per l’Intervento di recupero dell’ex asilo Calcagno da destinare a museo delle arti marinare;

CHE, con atto costitutivo del 15.11.2022 sono state definite le competenze dei professionisti associati e 
specificatamente:

•  Capogruppo mandatario Arch. Picciolo Michelangelo : direzione lavori, misure e contabilità oltre attività 
connesse;

• Mandante Ing. Pergolizzi Gabriele : Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i. e attività connesse;

VISTO l’articolo 114 comma 2 del decreto legislativo n. 36/2023 in forza del quale su proposta del Rup, il Direttore dei 
Lavori, in relazione alla complessità dell’intervento,  può essere coadiuvato da un ufficio di direzione dei lavori  
costituito da uno o più direttori operativi e da ispettori di cantiere;

RITENUTO necessario costituire l’Ufficio di Direzione lavori  nelle more di procedere all’affidamento dei lavori in 
oggetto ad altro operatore economico; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

RITENUTO di poter affidare l’incarico di ispettore di cantiere  all’Arch. Tommaso Maimone, Funzionario Direttivo 
tecnico del 6° Settore; 

PRESO ATTO che nell’ambito del’ Ufficio di Direzione dei lavori, data la specificità  dell’intervento, necessita la 
presenza di un direttore operativo strutturista con specifiche competenze per calcolo e verifica delle strutture ma che tale 
professionalità non è presente nell’ ambito della dotazione organica di questo Ente; 

DATO ATTO, peraltro, che si rende necessario procedere alla sostituzione momentanea del Direttore dei Lavori, Arch. 
Michelangelo Picciolo, il quale per  motivi personali sarà fuori sede per un breve periodo di tempo;

CONSIDERATO che ai sensi dell’allegato I.2 del Decreto Legislativo n.36/2023,  le  funzioni di Direttore dei lavori 
potranno essere svolte dall’Arch. Carmelo Dragà, già Rup dell’intervento, sino al rientro in sede dell’Arch. Michelangelo 
Picciolo;

Sentito il Responsabile Unico del procedimento e ritenuta la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento 
finale in merito alla presente proposta;

SI PROPONE

1. Di  nominare, per quanto espresso e riportato in narrativa, l’Arch. Tommaso Maimone, Funzionario Direttivo 
Tecnico del 6° Settore, Ispettore di cantiere dell’‘intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a 
Museo delle arti Marinare;

2. Di conferire all’Arch. Carmelo Dragà, già Rup dell’intervento, l’incarico di Direzione dei lavori dell’intervento 
di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle arti Marinare in sostituzione della momentanea 
assenza per motivi personali dell’Arch. Michelangelo Picciolo e sino al rientro in sede dello stesso

3. Di costituire – ai sensi e per gli effetti dell’art.114 Comma 2 del D.Lgs.vo n.36/2023 , l’ufficio di Direzione dei 
lavori costituito da :

• Direttore dei Lavori : Arch. Michelangelo Picciolo, momentaneamente sostituito  dall’Arch. Carmelo 
Dragà;

• Ispettore di cantiere. Arch. Tommaso Maimone, Funzionario Direttivo Tecnico del 6° Settore;   

4. Di dare atto che con successivo provvedimento si formalizzerà l’ incarico di direttore operativo strutturista con 
specifiche competenze per calcolo e verifica delle strutture ad un  professionista esterno all’ente, atteso che tali 
competenze non sono presenti nell’ ambito della dotazione organica di questo Ente; 

5. Di dare atto che l’adozione della presente determinazione non comporta alcuna spesa a carico del bilancio 
dell’Ente in quanto i compensi dovuti ai componenti Ufficio di Direzione dei lavori saranno corrisposti 
nell’ambito dell’incentivo di progettazione, ex art.45 del D.Lgs.vo n.36/2023, previsto nel quadro economico 
del progetto finanziato dall’Assessorato Infrastrutture e della Mobilità, giusto  D.D.G. n.829/2022 in narrativa 
richiamato;    

6. Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
procedimento;

7. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

8. Di notificare copia del presente provvedimento ai tecnici :

a) Arch. Michelangelo Picciolo;

b) Ing. Pergolizzi Gabriele;

c) Arch. Carmelo Dragà 

d) Arch. Tommaso Maimone   

9. Disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito Amministrazione Trasparente – Sezione bandi 
e gare.

 

 

Il Responsabile del Procedimento
Francesca Santangelo

(sottoscritto con firma elettronica)


